

مذاکره با آمریکا نه تنها فایده ندارد، بلکه ضرر هم دارد و این موضوع، با استدلال به مسئولان سطوح بالای کشور گفته شده و آنان نیز پاسخی در رد آن نداشتند.

(۱۳۹۵/۶/۲۸)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

راه حل

تروئیکای اروپایی که طرف اصلی برجام بعد از خروج آمریکا از توافق نامه هسته‌ای هستند، نه تنها تا به حال تعهدات خود را انجام نداده‌اند، بلکه در تازه‌ترین بیانیه مشترک خود به فکر احیای مکانیسم ماشه (ترسیم خود به خود تحریم‌های سازمان ملل) در برجام افتاده‌اند. کوتاه‌بینی است که تحلیل و ارزیابی خود را در رفتار کشورهای اروپایی در قبال کشورمان، منوط به برجام کنیم؛ بلکه برجام در تصور غربی‌ها مسیری است که به تسلیم جمهوری اسلامی ایران منجر می‌شود. کشورهای همچون فرانسه، آمریکا، انگلیس و آلمان که با خوی استکباری صنعت هسته‌ای را در اختیار دارند، درصددند به هر قیمتی که شده اجازه دسترسی دیگر کشورها را به آن ندهند؛ زیرا صنعت هسته‌ای یک نوع قدرت برای کشور صاحب آن فناوری محسوب می‌شود. بنابراین واضح است که در مرحله اول باید ایران را از این علم فوق پیشرفته از طریق ترور دانشمندان و برجام محروم کنند و در مرحله بعدی با برجام‌های دیگر قدرت‌های بازدارنده دیگر جمهوری اسلامی را از بین ببرند. ابزار گستاخی اروپا و مصمم‌سازی آنها تنها به ضعف اقتصاد کشورمان بر می‌گردد. در حمله موشکی سپاه به پایگاه آمریکایی در عراق، آنها به این نتیجه رسیدند که تغییر در ایران به خیال خودشان تنها از طریق اقتصاد می‌تواند اتفاق بیفتد؛ لذا رفتار اروپایی‌ها در واقع کمک به آمریکا در مدیریت و تحمیل خواسته‌های خودشان به ایران اسلامی است. بنابراین فاصله غلبه بر دشمنی آمریکا و سه کشور اروپایی تنها یک مسیر است و آن، توجه به اقتصاد و نجات آن از تک محصولی است که آفت کشور و فرصتی برای غرب به شمار می‌آید. اگر دولت با همراهی بخش خصوصی با عزمی راسخ برای همیشه جلوی خام‌فروشی نفت را بگیرد و آن را به فرآورده‌های پتروشیمی تبدیل کند، سبب می‌شود نه تنها تحریم کارساز نشود، بلکه تحریم به عنوان یک فرصت مطرح شود. مذاکره و برجام مسیری است که طی شش سال آزموده شد. مهم‌ترین نتیجه برجام برای ملت ایران این بود که اولاً منطق و وفای به عهد در مرام کشورهای اروپایی هیچگونه جایگاهی ندارد و ثانیاً اروپای مستقل از آمریکا در عالم واقعیت به هیچ وجه موضوعیت ندارد. بنابراین آن‌طور که اشاره شد، دولت به جای اتکال به برجام و مذاکره، کافی است اقتصاد کشور را از تک محصولی نجات دهد. در واقع، شکوفاسازی اقتصاد ایران سبب بهینه شدن رفتار غرب با ایران خواهد شد.

▼ گزارش روز

تغییر بزرگ

«تغییر بزرگ» کلیدواژه‌ای است که نشریه «واشنگتن پست» درباره حملات موشکی ایران به «عین‌الاسد» به کار می‌برد و تأکید می‌کند، اگر تا پیش از این واشنگتن و تل‌آویو فکر می‌کردند آزمایش‌های موشکی ایران و اظهارات مقامات ایران یک ابزار روانی برای تأثیرگذاری در معادلات است، اکنون پس از حمله موشکی به عین‌الاسد قدرت موشکی ایران به ابزاری برای مقابله در دنیای واقعی تبدیل شده است. «ویپین نارانگ» کارشناس آمریکایی امور نظامی و استاد مطالعات امنیتی دانشگاه «ام‌آی‌تینی» در این زمینه می‌نویسد: تصاویر ماهواره‌ای آثار حملات ایران به پایگاه «عین‌الاسد» نشان می‌دهد، دقت موشک‌های ایران به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. او در تویتر خود هم نوشته است: از دید من، مهم‌ترین جنبه حمله موشکی ایران این است که موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد آنها چقدر دقیق است. وی با بیان اینکه این عملکرد برای ایران هم مایه خرسندی است، نوشته است: «انقلاب دقت [موشکی] امری واقعی است و ایالات متحده دیگر در این زمینه تک‌قطبی ندارد. این برای منازعات معاصر و جنگ‌های محدود، تبعات گسترده‌ای دارد.» این جملات و اظهارنظرها تنها بخشی از ادعان رسانه‌های غربی به ضربه مهلکی است که ایران به هیمنه نظامی آمریکا وارد کرده است. ایران در حمله‌ای که به گفته یکی از افسران حاضر در این پایگاه منجر به نابود شدن دستگاه‌های کنترل رادارهای غول‌پیکر با همه تجهیزات‌شان به علاوه مقر اطلاعات نظامی شده است و از انبارهای اسلحه، باند پروازی جنگنده‌ها و سکوهای دیده‌بانی هوایی و پایگاه‌های شلیک موشک زمین به هوا چیزی باقی نگذاشته است، معادلات نظامی را کاملاً دگرگون کرد و حالا اگرچه آمریکایی‌ها با سانسور شدید و موج‌سواری بر اتفاق ناگوار سقوط هواپیمای خطوط هوایی اوکراین و برخی تجمعات محدود و پراکنده در کشورمان به دنبال فرافکنی هستند، اما فرماندهان پنتاگون و سران کاخ سفید خود به خوبی می‌دانند چه اتفاقی افتاده است و پیام ایران را دریافت کرده‌اند.

▼ اخبار ویژه

دفاع هوایی بسیار پیچیده و حساس است

معاون هماهنگ‌کننده ستادکل نیروهای مسلح پیرامون سانحه سقوط هواپیمای مسافری اوکراینی، اظهار داشت: دفاع هوایی یکی از پیچیده‌ترین مجموعه‌های دفاعی کشور است؛ چرا که بخش‌های زیادی در آن دخیل هستند و بسیار پیچیده و حساس است. این حوزه هم ابزارمحور است و هم سرعت بسیار بالایی برای تصمیم‌گیری طلب می‌کند. سردار سرتیپ خلبان علی عبداللهی درباره احتمال نفوذ در این زمینه، عنوان کرد: سیستم اطلاعاتی ما در حال بررسی این احتمال است. کار هنوز تمام نشده که بخواهیم بگوییم چنین چیزی نیست، منتظریم تا نتایج اعلام شود. وی در زمینه احتمال ایجاد اختلال الکترونیکی آمریکا در سامانه‌های مربوط به هواپیما یا پدافند، اظهار داشت: اینکه آمریکایی‌ها چنین اقداماتی را بکنند، در منطقه سابقه دارد و اینکه سیستم‌های الکترونیکی اهداف مجازی را در آسمان ایجاد کنند، سابقه داشته است؛ اما بررسی‌های ما نشان می‌دهد درباره این حادثه با توجه به سامانه مربوطه و هواپیما، مقداری سخت است که اعلام کنیم چنین اتفاقی افتاده است. تیم بررسی سایبری و جنگ الکترونیک هم تشکیل داده‌ایم تا این بررسی را انجام دهند.

◀ کابینه عربستان سعودی به واکنش موشکی ایران به اقدام تروریستی آمریکا و به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی واکنش نشان داد. به گزارش شبکه خبری «اسکای نیوز»، کابینه سعودی امروز آنچه آن را «تجاوز ایران و نقض حاکمیت عراق» خواند، محکوم کرد و گفت: «شورای وزیران سعودی بار دیگر اعلام می‌کند که پادشاهی سعودی تجاوزهای ایران و نقض حاکمیت عراق را محکوم می‌کند.» گفتنی است، عربستان چندین سال است با حمایت آمریکا در یمن به جنایت و کشتار مردم دست زده است.